
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana – ANNO 2024 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Dott.ssa Federica Nonni

OGGETTO: Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana – ANNO 2024

PREMESSO

che la Regione Toscana ha disposto di destinare una somma per il servizio di trasporto svolto 
dall’Istituto nell’anno 2024 riguardante il trasferimento di materiale a rischio biologico, documenti, 
terreni di coltura, vaccini e materiali diversi presso l’Istituto ed i Laboratori di Sanità Pubblica della 
Regione Toscana;

che la somma erogata dalla Regione copre sia i costi sostenuti dall’Ente derivanti dai contratti di 
trasporto affidati a ditte esterne, sia i costi sostenuti dall’Istituto per l’attività svolta con mezzi e 
personale interno all’ente stesso;

che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 25353 del 31 ottobre 2024 avente ad oggetto: 
“DGRT 1165/2024 - Servizio trasporto materiali e documenti della rete integrata dei laboratori di 
prevenzione della Regione Toscana 2024 -2025. Impegno in favore dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana”, ha impegnato a favore dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, per il Servizio trasporto materiali e documenti 
della rete integrata dei laboratori di prevenzione della Regione Toscana per l’anno 2024, la somma 
di € 400.000,00 a valere sulla prenotazione n. 20241323 anno 2024 assunta con DGRT 1165/2024 
sul capitolo 24136 del Bilancio gestionale 2024 che prevede la necessaria disponibilità;

DATO ATTO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 381 del 13 novembre 2020 è stata indetta una 
procedura aperta di rilevanza comunitaria, gara telematica n. G00880, ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi - CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 7 maggio 2021 il servizio è stato aggiudicato 
alla ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, per 24 mesi con opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 269 del 13 luglio 2021 è stato stipulato il contratto 
rep. 1598 del 7 luglio 2021, raccolta 1617, in favore dell’operatore economico LEADER SERVICE 
SOCIETÀ COOPERATIVA, CIG 8493287228, con decorrenza dal 1° agosto 2021 e termine al 31 
luglio 2025;

CONSIDERATO

che, per il periodo 2024, occorre altresì rendicontare i costi sostenuti dall’Istituto con personale e 
mezzi interni,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di prendere atto che la Regione Toscana ha impegnato con Decreto Dirigenziale n. 25353 del 31 
ottobre 2024 la somma pari ad € 400.000,00 per il servizio di trasporto svolto dall’Istituto nell’anno 
2024 riguardanti il trasferimento di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, 
vaccini e materiali diversi presso l’Istituto ed i Laboratori di Sanità Pubblica della Regione Toscana;

2. di rendicontare alla Regione Toscana la somma di € 371.257,08 IVA inclusa per le spese sostenute 
dall’Istituto in favore dell’operatore economico LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 
dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 di seguito dettagliate, riguardanti il servizio di trasporto di 
materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi presso l’Istituto 
ed i Laboratori di Sanità Pubblica della Regione Toscana:

FORNITORE N. FATTURA
DATA 

FATTURA DESCRIZIONE
IMPORTO CON 

IVA

LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/215 31/01/2024 MESE GENNAIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/534 29/02/2024 MESE FEBBRAIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/810 31/03/2024 MESE MARZO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/955 30/04/2024 MESE APRILE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1225 31/05/2024 MESE MAGGIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1436 30/06/2024 MESE GIUGNO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1657 31/07/2024 MESE LUGLIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1860 31/08/2024 MESE AGOSTO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2043 30/09/2024 MESE SETTEMBRE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2363 31/10/2024 MESE OTTOBRE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2596 30/11/2024 MESE NOVEMBRE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2762 31/12/2024 MESE DICEMBRE 30.938,09

371.257,08TOTALE  ANNO 2024

3. di rendicontare altresì alla Regione Toscana i costi del personale dell’Istituto nel periodo compreso 
tra il 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024 per le mansioni espletate a supporto dell’attività 
esternalizzata.
Per la definizione dei costi del servizio interno è stata presa come riferimento la distanza chilometrica 
andata e ritorno tra la sede di Roma Viterbo come risultante dal sito www.viamichelin.it moltiplicata 
per la frequenza del servizio (4 volte a settimana) e per il numero di settimane annue.
Al numero di chilometri totali annui così percorsi con personale interno (A) è stato applicato il costo 
per chilometro riconosciuto alla Ditta Leader Service (D). Si ottiene in questo modo il costo totale di 
30.146,69 euro, che risulta inferiore alle risorse effettivamente impiegate (costo del personale proprio, 
impiego di autoveicolo adibito alla tipologia di trasporto, dispositivi di trasporto, ecc.).

http://www.viamichelin.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

In particolare quest’ultimo importo è cosi rendicontabile:

(A) (B) (C=A*B) (C*D)

KM A/R RM-VT-RM GIRI SETTIMANALI KM/ANNO COSTO/KM COSTO KM 
iva inclusa

COSTO TOTALE INTERNO 
IZSLT

165 4 31680 0,78 0,95 30.146,69

(D)

Costo anno servizio interno IZSLT

4. di dare atto pertanto che la somma sostenuta dall'Istituto per l'anno 2024 è complessivamente pari 
ad € 401.403,77;

5.di dare atto che la somma da liquidare all’Istituto per l’anno 2024 sia pari ad € 400.000,00, ossia a 
quanto impegnato dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 25353 del 31 ottobre 2024; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana per il seguito di competenza, 
unitamente alla copia delle fatture sopra elencate.

UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie
Il Responsabile

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana – ANNO 2024

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Rendicontazione costi servizio di trasporto 
Regione Toscana – ANNO 2024”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Rendicontazione costi servizio di 
trasporto Regione Toscana – ANNO 2024” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto che la Regione Toscana ha impegnato con Decreto Dirigenziale n. 25353 del 31 
ottobre 2024 la somma pari ad € 400.000,00 per il servizio di trasporto svolto dall’Istituto 
nell’anno 2024 riguardanti il trasferimento di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di 
coltura, vaccini e materiali diversi presso l’Istituto ed i Laboratori di Sanità Pubblica della 
Regione Toscana;

2. di rendicontare alla Regione Toscana la somma di € 371.257,08 IVA inclusa per le spese sostenute 
dall’Istituto in favore dell’operatore economico LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 di seguito dettagliate, riguardanti 
il servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e 
materiali diversi presso l’Istituto ed i Laboratori di Sanità Pubblica della Regione Toscana:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

FORNITORE N. FATTURA
DATA 

FATTURA DESCRIZIONE
IMPORTO CON 

IVA

LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/215 31/01/2024 MESE GENNAIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/534 29/02/2024 MESE FEBBRAIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/810 31/03/2024 MESE MARZO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA                1/955 30/04/2024 MESE APRILE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1225 31/05/2024 MESE MAGGIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1436 30/06/2024 MESE GIUGNO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1657 31/07/2024 MESE LUGLIO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/1860 31/08/2024 MESE AGOSTO 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2043 30/09/2024 MESE SETTEMBRE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2363 31/10/2024 MESE OTTOBRE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2596 30/11/2024 MESE NOVEMBRE 30.938,09
LEADER SERVICE SOCIETÀ 
COOPERATIVA               1/2762 31/12/2024 MESE DICEMBRE 30.938,09

371.257,08TOTALE  ANNO 2024

3. di rendicontare altresì alla Regione Toscana i costi del personale dell’Istituto nel periodo compreso 
tra il 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024 per le mansioni espletate a supporto dell’attività 
esternalizzata.
Per la definizione dei costi del servizio interno è stata presa come riferimento la distanza chilometrica 
andata e ritorno tra la sede di Roma Viterbo come risultante dal sito www.viamichelin.it moltiplicata 
per la frequenza del servizio (4 volte a settimana) e per il numero di settimane annue.
Al numero di chilometri totali annui così percorsi con personale interno (A) è stato applicato il costo 
per chilometro riconosciuto alla Ditta Leader Service (D). Si ottiene in questo modo il costo totale di 
30.146,69 euro, che risulta inferiore alle risorse effettivamente impiegate (costo del personale proprio, 
impiego di autoveicolo adibito alla tipologia di trasporto, dispositivi di trasporto, ecc.).
In particolare quest’ultimo importo è cosi rendicontabile:

(A) (B) (C=A*B) (C*D)

KM A/R RM-VT-RM GIRI SETTIMANALI KM/ANNO COSTO/KM COSTO KM 
iva inclusa

COSTO TOTALE INTERNO 
IZSLT

165 4 31680 0,78 0,95 30.146,69

(D)

Costo anno servizio interno IZSLT

4. di dare atto pertanto che la somma sostenuta dall'Istituto per l'anno 2024 è complessivamente pari 
ad € 401.403,77;

http://www.viamichelin.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5.di dare atto che la somma da liquidare all’Istituto per l’anno 2024 sia pari ad € 400.000,00, ossia a 
quanto impegnato dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 25353 del 31 ottobre 2024; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana per il seguito di competenza, 
unitamente alla copia delle fatture sopra elencate.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       Dr. Stefano Palomba


		2025-03-24T10:56:10+0000


		2025-03-25T12:17:45+0000


		2025-03-26T07:54:08+0000


		2025-03-28T11:44:53+0000




